市政府办公室关于印发分解如皋市养老产业

高质量发展重点任务的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门和单位：

为深入实施积极应对人口老龄化国家战略，全面贯彻落实习近平总书记参加十四届全国人大三次会议江苏代表团审议时的重要讲话精神，认真落实全国、省和南通民政会议精神、市委十三届十一次全会精神，按照中共中央、国务院《关于深化养老服务改革发展的意见》、省民政厅《关于进一步全面深化改革勇挑大梁奋力建设“幸福民政”省域样板的若干措施的通知》（苏民发〔2025〕2号）和南通市民政局等13个部门联合下发的《关于印发南通市养老产业高质量发展十项工程行动方案的通知》（通民养老〔2025〕4号）要求，结合如皋实际，现将我市养老产业高质量发展重点任务予以分解，请认真组织实施。

附件：如皋市养老产业高质量发展重点任务分解表
               如皋市人民政府办公室

               2025年10月9日

（此件公开发布）

附件

如皋市养老产业高质量发展重点任务分解表

	序号
	任务名称
	任务内容
	牵头领导
	责任单位

	1
	养老服务体系建设工程
	优化养老服务供给格局，构建县市有平台、镇街有枢纽、村居有点位的城乡三级养老服务网络。推动市级综合养老服务管理平台建设，强化兜底保障、服务示范、行业指导、应急救助、资源协调等功能，促进养老服务资源高效利用。加强镇街区域养老服务中心建设，发挥专业照护、服务转介、资源链接等作用，促进上下联动，推动供需对接。完善村居养老服务设施站点，加快“家门口”嵌入式养老服务设施布局，大力培育专业化、连锁化、品牌化运营的社区养老服务机构，推行“社区+物业+养老服务”，增强专业照护、日间照料、康复护理、上门服务等能力。支持探索农村养老服务新模式，鼓励国有企业、民办养老企业构建链式养老服务体系。加大基层卫生室医保刷脸终端铺设力度，实现老年人刷脸直接就医。2025年，全市改造提升8个社区助餐点和13个示范性村级互助养老睦邻点。完成基层定点医疗机构“医保刷脸付”200家。
	黄文斌
	市民政局牵头，市财政局、市发改委、市医保局、市住建局、市城管局、各镇（区、街道）、皋开集团配合

	2
	居家适老化改造“焕新”行动
	按照“如厕洗澡安全、室内行走便利、居家环境改善、智能监测跟进、辅助器具适配”要求，组织对全市有需求的老年人家庭进行改造和购置居家适老产品提供优惠政策，提升老年人生活品质，不断优化老年产品用品供需衔接，激发银发经济新动能。2025年完成家庭适老化改造1300户。
	黄文斌
	市民政局牵头，市财政局、各镇（区、街道）、皋开集团配合

	3
	适老生活体验中心建设工程
	依托规模化养老机构或大型居家社区养老服务站点等，引导专业适老化产品用品企业入驻，搭建适老化产品服务供需衔接平台，为广大老年群体提供适老产品服务咨询、样品展示、产品体验、安装售后、辅具租赁等综合性服务。推动国有企业布局嵌入式适老生活体验站点。2025年，完成1家市级层面的适老生活体验中心，因地制宜逐步扩大覆盖面。
	黄文斌
	市民政局牵头，市卫健委、各镇（区、街道）、皋开集团配合

	4
	高端智慧康养社区建设工程
	探索可复制、可推广的现代化康养服务新模式，引领全市养老产业向更高质量、更高水平迈进，切实增强老年人的获得感、幸福感、安全感。鼓励国有企业建设高端智慧康养社区。支持颐乐康养服务公司立足农村建设智慧医养社区项目。推进如皋申丞医养CCRC智慧型康养社区，打造科技化、多层次的康养社区样板。
	程瑞琴
	市民政局牵头，市住建局、市卫健委、市资规局、市数据局、各镇（区、街道）、皋开集团配合

	5
	银发经济产业园培育工程
	持续开展银发经济产业园区培育工作，重点依托如皋高新区长寿未来农业园等，积极引进功能性食品、抗衰老原料、康复辅具、适老化家居、健康管理等企业集聚发展，培育打造银发经济产业园区。加强对银发经济产业园区建设的统筹协调和指导，跟踪园区建设进展动态，带动园区发展能级和运营质效持续提升，争取纳入南通市级银发经济特色园区培育库名单。支持纺织、医疗器械、食品等消费品行业重点企业加快适老化产品创新，指导帮扶企业早日投产。积极开展我市老年用品产品调查摸底，做好工信部老年用品产品推广目录申报。
	孙得利
	市发改委、高新区牵头，市民政局、市卫健委、市市场监管局配合

	6
	老年教育服务能级提升工程
	改善市老年大学办学条件，增强吸引力和示范效应。科学规划老年大学分校及教学点布局，增加全市老年学位供给总量。围绕智能技术应用、健康养生管理等方面，丰富优化老年教育课程。因地制宜系统性开发与推广适老化职业技能培训项目，显著提升养老服务从业人员和失能老年人家庭照护者专业护理能力。2025年，为全市老年人提供老年教育学位不少于3800个，开设老年教育课程84节，各类老年教育培训10万人次。
	顾郁俊
	市教育局牵头，市委老干部局、市人社局、市民政局、各镇（区、街道）配合

	7
	养老科技产业集聚工程
	将养老产业纳入市社会民生科技计划、市重点研发计划、市重大科技成果转化计划等支持领域，加强对养老领域高新技术企业、科技型中小企业等扶持力度。完善产学研合作机制，大力拓展企业与各高校的合作，加强合成生物等新兴技术赋能养老科技，加快概念验证中心等创新平台载体建设运营，推动产学研协同创新及科技成果转化。2025年，招引培育康养相关科技型企业6家。
	储富强
	市科技局牵头，市发改委、市民政局、市卫健委、市教育局配合

	8
	康养人才扩量提质工程
	围绕养老护理员、健康照护师、营养配餐师、中医推拿师等康养服务相关职业（工种），加强就业技能培训和创业培训，推进职业技能等级认定，年新增取得相关职业技能等级证书150人以上，培训养老服务机构从业人员500人次以上。将康养人才培养纳入全市职业教育体系和中长期人才发展规划，鼓励如皋技师学院、如皋职业教育学校增设康养服务相关专业。举办如皋市养老护理职业技能竞赛，完善以赛代训、以赛促练的技能人才选拔和培养机制。
	程瑞琴
	市人社局牵头，市民政局、市教育局、市卫健委、市总工会配合

	9
	完整社区功能提升工程
	完善社区无障碍设施及养老公共服务设施，建设老年服务站，为老年人提供居家日间生活辅助照料、助餐、保健、文娱等服务。推动智慧物业平台建设。推进社区存量资源改造养老机构，优化公建民营等运营模式。2025年，全市推动建设完整社区3个。
	唐林林
	市住建局牵头，市民政局、各镇（区、街道）配合

	10
	农文旅体项目惠老提质工程
	依托长寿、生态等资源，引进康养综合旅游项目。大力发展乡村旅游，推荐休闲农业和乡村旅游精品景点线路，推动乡村旅游重点村培育单位创建省级乡村旅游重点村。加快闲置资源盘活利用，打造农文旅康养综合体、银发经济产业示范窗口。筹建农产品展示展销中心。推动A级旅游景区、酒店、民宿配备无障碍通道，设置无障碍卫生间，为老年人等特殊群体设置线下的服务点或咨询窗口，在购票、咨询等方面提供便利服务。开展老年人科学健身指导服务，开展“送教下乡”活动。2025年，新建嵌入式全民健身球场6片，新增乒乓球桌5张，更新全民健身器材120件。组织健身气功、健身球操、广场舞等各类老年体育赛事活动5场以上。
	唐林林
	市文广体旅局牵头，市发改委、市农业农村局、市民政局、各镇（区、街道）配合

	11
	健康养老医疗保障工程
	完善基层医疗服务功能，提升基层康复、中医药服务内涵和质量。推动基层医疗机构开展医养结合服务，2025年，新增1家医养结合机构。实施老年健康教育和促进行动，组织老年健康义诊巡诊和健康科普活动。落实老年人健康管理，开展老年人免费健康体检。2025年，全市建设1个基层康复治疗中心，开设10张康复联合病床。全年力争新增1个乡镇卫生院（社区卫生服务中心）五级中医馆。如皋65岁以上老年人城乡社区规范健康管理率达到66%以上。
	顾郁俊
	市卫健委牵头，市民政局、各镇（区、街道）配合

各镇（街道）、各相关部门、市属相关国有企业要强化组织领导，高度重视养老产业高质量发展，将养老产业发展纳入经济社会发展规划和民生实事项目，将落实重点任务摆上重要议事日程，构建由主要领导牵头、分管领导落实、部门（科室）协同推进的工作机制。要完善实施路径，细化任务分工，确保各项重点任务落地见效。要健全保障体系，加大财政支持并强化绩效管理，同步完善养老金融政策，重点加强对银发经济主体及产业集群的融资扶持。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。
如皋市人民政府办公室                    2025年10月9日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2025〕45号